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pladsen engagerer sig i at løse de her spørgsmål, 
og jeg synes ærlig talt, at det billede, som hr. Ei- 
gil Andersen tegner, er noget fortegnet, for vir- 
keligheden er jo meget mere nuanceret. Vi kan 
se, at de virksomheder, der engagerer sig i det 
her, løser problemerne, og så ved vi, at der er 
virksomheder, som ikke gør, og det er jo så vores 
opgave at komme efter dem og sikre, at arbejds- 
miljøet dér bliver bedre. 

Kl. 18:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hermed er spørgsmålet sluttet. 

Det sidste spørgsmål er spørgsmål 11, som li- 
geledes er stillet til beskæftigelsesministeren og 
ligeledes er stillet af hr. Eigil Andersen. 

Kl. 18:11 
Spm. nr. S 300 

11) Til beskæftigelsesministeren af: 
Eigil Andersen (SF): 
Hvordan vil ministeren undgå, at langtidssyge 
sendes ud i aktivering og arbejde, som risikerer 
at forværre deres sygdom, når regeringen nu vil 
give kommunerne et meget stærkt økonomisk 
incitament til at aktivere alle langtidssygemeldte 
gennem 65 pct. i sygedagpengerefusion fra sta- 
ten ved aktivering/arbejde mindst 10 timer om 
ugen mod kun 35 pct. refusion, hvis vedkom- 
mende er fuldtidssyg uden aktivering? 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen holder kommunerne i et økonomisk 
jerngreb, der har ført til store huller i den danske 
velfærd. Kommunerne kan imidlertid fremover 
tjene millioner af kroner på at sende syge i akti- 
vering eller arbejde mindst ti timer om ugen fra 
den niende sygeuge. Spørgeren er derfor over- 
bevist om, at den voldsomt styrende refusions- 
mekanisme'vil føre til et urimeligt pres på lang- 
tidssyge for at deltage i aktivering/arbejde, som 
ikke svarer til, hvad de er i stand til -  men tvært- 
imod vil føre til sammenbrud og nederlag, som, 
forlænger sygeperioden. 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 18:11 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er godt klar over, at de nye initiativer kræver 
et nyt syn på tingene og en ændring i forhold til 

den opfattelse, vi hidtil har haft. Alle, der på en 
eller anden måde arbejder med sygemeldte bor- 
gere, skal til at tænke anderledes. 

De tilbud, som kommunerne ftemover skal 
give de sygemeldte, skal naturligvis tilrettelæg- 
ges fleksibelt og under hensyntagen til den en- 
kelte borgers helbredstilstand og arbejdsevne. 
Der kan blive tale om tilbud på helt ned til 1 
time om ugen. Med tilbuddet bliver der draget 
omsorg for borgeren, så i stedet for at sende bor- 
geren hjem for at passe sig selv giver vi op- 
mærksomhed og støtte til at leve et aktivt liv, der 
ikke kun rummer sygdom, men også en tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. 

Det er vigtigt for mig som beskæftigelsesmi- 
nister at bidrage til at sikre, at syge mennesker 
ikke udelukkes fra det sociale fællesskab, der er 
på arbejdspladsen, og det er vi ikke alt for gode 
til i dag, hvor alt for mange overlades til sig selv. 

Kl. 18:12 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Eigil Andersen. 

Kl. 18:12 
Eigil Andersen (SF): 
Det bliver fremstillet som et tilbud, men det skal 
også huskes her, at det jo efter den plan, som re- 
geringen vil præsentere, er sådan, at den syge- 
meldte, som siger nej til et tilbud fra kommu- 
nen, mister sine sygedagpenge. Så helt så rosen- 
rødt, som ministeren siger det forholder sig, er 
det rent faktisk ikke. 

Når man tænker på, at der er blevet store, sto- 
re huller i den danske velfærd, fordi staten pres- 
ser kommunernes økonomi -  det kan man kon- 
statere inden for ældreområdet, det kan man 
konstatere i folkeskolen, og det kan man konsta- 
tere i daginstitutionerne -  så er det jo helt op- 
lagt, at man som kommune, når man kan tjene 
millioner af kroner på at sende'syge mennesker i 
aktivering eller arbejde fra niende sygeuge, bli- 
ver nødt til at gøre det. Det vil sige, at lederne vil 
holde peptalks for deres medarbejdere, og det 
vil medføre, at medarbejderne bliver instrueret, 
om, at de skal sørge for, at folk kommer ud i ak- 
tivering/ arbejde fra niende sygeuge. Og jeg er 
overbevist om, at det ikke for alle, men for man- 
ge vil føre til et utroligt presseri over for de syge, 
et helt urimeligt ptesseri, som vil gøre, at den 
enkelte sygemeldte risikerer at gå ned med fla- 
get, fordi opgaven er uoverkommelig. 

Jeg kan sige, at ansøgere inden for førtidspen- 
sionsområdet bliver arbejdsprøvet i meget høj 
grad, og at det, som er den helt klare erfaring, er, 
at mennesker, der søger om førtidspension, i 


